
  Comune di Serrapetrona
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
_____________________________________________________

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17  del Reg.    Data 13-07-2023

Oggetto:   APPROVAZIONE MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE 
DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI RICOMPRESI NEL DUPS 2023-2025.

L'anno  duemilaventitre , il giorno  tredici del mese di luglio alle ore 19:00, 
nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai 
signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

 
Pinzi Silvia P SEVERINI PAOLA A
BORRI MICHELE P PARIS SIMONE A
AMICI ABBATI MARIA BEATRICE P ZEPPA RENATO P
GIROLAMI SANDRO P SILEONI LUCA A
SALTALAMACCHIA CATERINA P NALLI VALENTINA P
PONTONI EDOARDO A

Assegnati 11                 Presenti    7
In carica   11                           Assenti      4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- Presiede il Signor Pinzi Silvia in qualità di SINDACO
- Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa APPIGNANESI GIULIANA.
- La seduta è Pubblica
- Nominati scrutatori i Signori:
SALTALAMACCHIA CATERINA
ZEPPA RENATO
NALLI VALENTINA

 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto 
regolarmente iscritto all’ordine del giorno:



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 13-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA

PREMESSO che:

� l'articolo l’art. 21 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50, dispone che gli enti 
pubblici, tra cui gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un 
Programma triennale dei lavori di importo superiore ad Euro 100.000,00 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli 
schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto 
dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
� l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle 
stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti la programmazione economico-finanziaria;
� l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 
2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del Programma Biennale 
degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2018, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al 
bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 
118/2011;
� con il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti nr.14 del 16 
gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento recante gli schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali ed aggiornamenti annuali;
� è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli 
schemi-tipo allegati al medesimo Decreto, con il quale vengono definiti i 
contenuti delle varie schede da predisporre ed approvare, utilizzando i supporti 
messi a disposizione nei siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.;
� il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento 
unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i;
� Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel 
documento unico di programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di 
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato 
n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i;
� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/04/2023, è stata 
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2023-2025, contenente il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2023–2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023 ed il programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi per gli anni 2023-2024;
� con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 20/04/2023, è 
stato  approvato il bilancio di previsione 2023-2025;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 13-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA

CONSIDERATO che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 
15.06.2023 è stato modificato il programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2023–2025, l’elenco annuale per l’anno 2023 ed il programma biennale 
beni e servizi 2023/2023, come segue, proponendone l’approvazione al 
Consiglio Comunale:

� Programma Triennale dei Lavori Pubblici in quanto è cambiata la 
scelta dell’Ente a cui delegare la procedura di affidamento, da CUC Comuni di 
Belforte de Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone. Cessapalombo, 
Ripe San Ginesio e Serrapetrona a Provincia di Macerata, per gli interventi 
elencati di seguito:
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell'edificio comunale Le Casacce”;
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell'Ex ambulatorio di Castel San Venanzo”;
� Programma biennale degli acquisti di beni e servizi, si rende 
necessario inserire dei nuovi acquisti tutti ricompresi in interventi già inseriti nel 
Programma Triennale dei lavori pubblici, in quanto trattasi di affidamento di 
servizi per spese tecniche relative agli stessi interventi, cosi come descritto di 
seguito:
 “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell'edificio comunale Le Casacce”. CUI acquisto: 
S00265950436202300003, CUI lavoro ricompreso: 
L00265950436202300003 ;
 “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell'edificio comunale Le Casacce”. CUI acquisto: 
S00265950436202300004, CUI lavoro ricompreso: 
L00265950436202300003;
 “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell'Ex ambulatorio di Castel San Venanzo”. CUI acquisto: 
S00265950436202300005, CUI lavoro ricompreso: 
L00265950436202300007;
 “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell'Ex ambulatorio di Castel San Venanzo”. CUI acquisto: 
S00265950436202300006, CUI lavoro ricompreso: 
L00265950436202300007;
 “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento 
energetico dell'Ex scuola elementare di Caccamo”. CUI acquisto: 
S00265950436202300007, CUI lavoro ricompreso: 
L00265950436202300008;
 “Miglioramento/adeguamento sismico del Cimitero di 
Borgiano”. CUI acquisto: S00265950436202300008, CUI lavoro ricompreso: 
L00265950436202300009;
VISTO lo schema del Programma triennale 2023/2025 e lo schema del 
Programma biennale Beni e Servizi 2023/2024 modificati, redatti dal 
Responsabile dell’Area Tecnica al quale è affidata la predisposizione degli 
stessi documenti;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 13-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA

DATO ATTO che:

� lo schema di Programma Triennale 2023/2025 modificato, allegato 
quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione, si compone 
delle schede richieste dal D.M. 24 ottobre 2014;
� lo schema di Programma biennale Beni e Servizi 2023/2024 
modificato, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione, si compone delle schede richieste dal D.M. 24 ottobre 2014;
� gli schemi di cui sopra sono stati predisposti tenendo conto delle 
vigenti disposizioni legislative, nonché degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione, considerando le motivazioni documentate in relazione alle 
modifiche sopra descritte;
CONSIDERATO che, sulla base delle variazioni e delle modifiche sopra 
descritte, con il presente atto è necessario aggiornare: 

 il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 limitatamente alle sezione 
b.3 e b.4;

VISTO il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal Responsabile 
dell’Area Tecnica che ha svolto l’istruttoria e dal Responsabile dell’Area 
Contabile,

RICHIAMATI:
� il Bilancio di previsione ed il D.U.P. 2023-2025;
� il P.E.G. 2023-2025 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 44 del 27/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
e le successive modifiche ed integrazioni;
� il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
45 del 27/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive 
modifiche ed integrazioni;
� il vigente regolamento di contabilità dell’ente;
� lo Statuto Comunale;

RICHIAMATE le motivazioni e premesse riportate,

Con il seguente risultato favorevole della votazione resa per alzata di mano, 
proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori:

Consiglieri presenti n. 7
Consiglieri votanti n. 7
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli     n. 7
Voti contrari            n. 0



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 13-07-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO delle valutazioni effettuate a cura del Responsabile dell’Area 
Tecnica relativamente agli interventi in premessa indicati, ai fini del relativo 
inserimento/variazione in apposita modifica del vigente Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025, per le ragioni di seguito specificate:
 Cambio di scelta di Ente per delega procedura di affidamento, da CUC 
Comuni di Belforte de Chienti, Caldarola, Camporotondo di Fiastrone. 
Cessapalombo, Ripe San Ginesio e Serrapetrona a Provincia di Macerata per 
gli interventi di seguito elencati:
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell'edificio comunale Le Casacce”;
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Ex 
ambulatorio di Castel San Venanzo”;
2) DI DARE ATTO delle valutazioni effettuate a cura del Responsabile dell’Area 
Tecnica relativamente agli interventi in premessa indicati, ai fini del relativo 
inserimento/variazione in apposita modifica del vigente Programma Biennale 
beni e servizi 2023/2024, per le ragioni di seguito specificate;

 Inserimento di nuovi acquisti tutti ricompresi in interventi già inseriti nel 
Programma Triennale dei lavori pubblici, in quanto trattasi di affidamento di 
servizi per spese tecniche relative agli stessi interventi, cosi come descritto di 
seguito:
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell'edificio comunale Le Casacce”. CUI acquisto: S00265950436202300003, 
CUI lavoro ricompreso: L00265950436202300003 ;
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico 
dell'edificio comunale Le Casacce”. CUI acquisto: S00265950436202300004, 
CUI lavoro ricompreso: L00265950436202300003;
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Ex 
ambulatorio di Castel San Venanzo”. CUI acquisto: S00265950436202300005, 
CUI lavoro ricompreso: L00265950436202300007;
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Ex 
ambulatorio di Castel San Venanzo”. CUI acquisto: S00265950436202300006, 
CUI lavoro ricompreso: L00265950436202300007;
- “Miglioramento/adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell'Ex 
scuola elementare di Caccamo”. CUI acquisto: S00265950436202300007, CUI 
lavoro ricompreso: L00265950436202300008;
- “Miglioramento/adeguamento sismico del Cimitero di Borgiano”. CUI 
acquisto: S00265950436202300008, CUI lavoro ricompreso: 
L00265950436202300009;
3) di APPROVARE gli allegati schemi modificati del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici per il triennio 2023-2025 e l'Elenco annuale dei lavori da 
realizzare nell'anno 2023, che si compone delle schede richieste dal D.M. del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, stabilendo che 
essi, previa approvazione del Consiglio Comunale, sostituiscono integralmente 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 13-07-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA

quelli approvati con le deliberazioni consiliari n. 9 del 20/04/2023;
4) di APPROVARE gli allegati schemi modificati del Programma Biennale beni 
e servizi per il biennio 2023-2024, che si compone delle schede richieste dal 
D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 ottobre 2014, 
stabilendo che essi, previa approvazione del Consiglio Comunale, sostituiscono 
integralmente quelli approvati con le deliberazioni consiliari n. 9 del 20/04/2023;
5) di stabilire che, ai sensi del comma 10 dell’art.5 del DM 16 gennaio 2018 n. 
14, i suddetti schemi vengano pubblicati sul profilo di committente di questa 
Amministrazione, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
del Comune e nei siti informatici di cui all’art.6 comma 3 del D.M. 24 ottobre 
2014, in particolare sul sito predisposto dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti;

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione 
espressa in forma palese, che dà il seguente risultato proclamato dal 
Presidente ed accertato dagli scrutatori:

Consiglieri presenti n. 7
Consiglieri votanti n. 7
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli     n. 7
Voti contrari            n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 13-07-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 13-07-23  ATTO N. 17       

OGGETTO PROPOSTA:                                                      
APPROVAZIONE MODIFICA AGLI SCHEMI DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
DEI LAVORI PUBBLICI 2023-2025 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 
ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI RICOMPRESI NEL DUPS 2023-2025.     

     
ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                  
                                                                            

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                             

Il Responsabile del servizio
F.to Mariantoni Paolo

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                             
                                                                      

Il Responsabile del servizio
F.to Girolami Luigino



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 13-07-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI SERRAPETRONA

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione 
nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to Pinzi Silvia

Prot. N. Approvata Li  04-08-23

Della su estesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo 
Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del  
D.Lgvo  18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to APPIGNANESI GIULIANA

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Serrapetrona lì, 

IL SEGRETARIO COMUNALE
APPIGNANESI GIULIANA

_______________________________________________________________

Il Sottoscritto Segretari Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  04-08-2023              
al  19-08-23                       senza reclami.

E’ divenuta esecutiva il giorno:  13-07-23

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  ( art.  134,  comma  3 );

IL SEGRETARIO COMUNALE
           APPIGNANESI GIULIANA


